

مطبوعاتې اعلاميه

د امریکا ډيموکراسي خپل ځان خوري

امريکايي لاريون کوونکو د امریکا د تلونکي ولسمشر ډونالد ټرمپ په پلوی د امریکا د کانگرس پر دفتر برید وکړ، خو د نوي ولسمشر جو بایدن د ولسمشرۍ د پیل مراسمو مخنیوی وکړي. دوی ټاکنې له درغلیو ډکې بولي او ځانونه د ډيموکراسۍ او د امریکا د اساسي قانون مدافعین گڼي. ټرمپ په یوه وینا کې له خپلو پلویانو وغوښتل چې لاريون وکړي او د کانگرس د ناستې پر وړاندې خنډ جوړ کړي، ځکه چې خپل ځان د ټاکنو گټونکی بولي.

د دواړو کانديدانو پلویان وايي، دوی ډيموکراسۍ پلوي دي او ټينگار کوي چې له راپرځېدو څخه به یې وساتي. په دې توگه ډيموکراسي دواړو خواوو ته د خرما هغه بت گرځېدلې چې دوی ورته سجده کوي او کله چې بیا وږي شي، خوري یې.

دا څرگنده شوه چې امریکا له داسې یو کرکېچ سره لاس او گړېوان ده چې له مادي ارزښت پرته په نورو ارزښتونو پسې نه گرځي، غربي ډيموکراسۍ ډېر وغولول او په هغه ځای کې خوسا شول چې غوښتل یې هلته ډيموکراسي پیاوړې کړي. هر کله چې د دوی ستونزې هوارې نه کړي او د شخړو او کرکېچونو لامل یې شي، بیا یې په لغته وهي.

مور نه هېر وو چې غرب بیاځلي په هغو هېوادونو کې د ډيموکراسۍ په بريالي کولو کې څنگه پاتې راغلی، چې په زور یې نيولي او په ظلم یې اداره کوي. د دې مفهوم پر ځای چې دوی یې «ډموکراټیک لېږد» بولي، دغه هېوادونه یې د فساد، ظلم او بې عدالتۍ جنون ته رسولي او په ډېری مواردو کې یې کورنۍ جگړې رامنځ ته کړې دي. نن د ډيموکراسۍ ناکراري او کرکېچونه دي چې امریکا پکې ډوبېږي.

دلته مور اسلامي امت ته یادونه کوو چې دا د انساني تمدن امت دی او نن ورځ یې نه یوازې په اسلامي هېوادونو کې د خلافت د بیا تاسیس لپاره دروازې پرانیستې دي، بلکې غربيان هم اسلام د یو متمدن بدیل په توگه وړاندې کوي، دا هغه خلک دي چې د خپلو واکمنانو له مادیت مفکورې تر پوزې راغلي او نن دوی د ډيموکراسۍ پر مندر برید کوي، چې دا څه په ښکاره پر ډيموکراسۍ د دوی بې باوري ښيي.

په اسلام کې د حکومت نظام د هېوادونو او خلکو د چارو په اداره کولو کې ځانگړې بڼه لري، ځکه چې حاکمیت او واک سره بېلوي، ځکه امت منتخب خلیفه ته واک ورکوي، چې پر هغوی شریعت پلی کړي. په اسلام کې له امت پرته هېڅ ژمنتوب نشته، خو یو امت تر هغه وخت د خلیفه پیروي کوي چې د الله سبحانه و تعالی قانون پلی

کوي او په دې توگه اسلامي نظام يوازینی نظام دی چې د تل پاتې ثبات ضمانت کوي. الله سبحانه و تعالی فرمایي:

[أَفَمَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَى مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانٍ خَيْرٍ أَمْ مَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارِ جَهَنَّمَ وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ]

ژباړه: «نوستاسو شه گومان دی، غوره انسان هغه دی چې د خپلې ودانۍ بنسټ یې له الله سبحانه و تعالی څخه په وېره او د هغه سبحانه و تعالی د رضا لپاره اېښی وي، یا هغه چې د خپلې ودانۍ بنسټ یې پر نرمې او سستې څنډې یې اېښی وي؛ چې ناڅاپه د دوزخ په اور کې وغورځېږي؟ - الله سبحانه و تعالی داسې ظالمانو ته هېڅکله سمه لاره نه نښي.» [توبه: ۱۰۹]

د حزب التحرير- مرکزي مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۲ هـ. ق کال، د جمادي الاول ۲۵مه

۲۰۲۱ م کال، د جنوري ۹مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۲/۰۲